O adicional de insalubridade será pago nos termos da NR-15 anexo 14, portaria do Ministério do Trabalho número 3.214
de 08 de junho de 1978.

Os reajustes do valor de base de calculo do adicional de insalubridade para CCT 2022/2023 utilizará como parâmetro o
valor de base de calculo da CCT anterior no importe de R$1.160,00  (hum mil cento e sessenta reais), de modo que a
partir de 01/05/2022  o valor de base de calculo do adicional de insalubridade  será reajustado em  6% (seis por
cento) sobre a base de calculo inicial (R$ 1.160,00) passando para: R$ 1.229,60 (mil dizentos e vinte e nove reais e
sessenta centavos);  A partir de 01/10/2022 o valor de base de calculo do adicional de insalubridade será reajustado em
8% (oito por cento)  sobre a base de calculo inicial (R$ 1.160,00)  passando  para:  R$ 1.252,80 (mil duzentos e
cinquenta e dois reais e oitenta centavos);  Em 01/12/2022  o valor de base de calculo do adicional de
insalubridade será reajustado em 11% (onze por cento) sobre a base de calculo inicial (R$ 1.160,00) passando para: R$
1.287,60 (mil duzentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos), equivalente a:

GRAU PERCENTUAL VALOR MAIO
2022

VALOR OUTUBRO
2022

VALOR DEZEMBRO
2022

Máximo 40% R$ 491,84 R$ 501,12 R$ 515,04
Médio 20% R$ 245,92 R$ 250,56 R$ 257,52

Parágrafo primeiro: Tendo em vista a celebração tardia da presente CCT eventuais valores retroativos referente ao